Cum vacante parrochiali ecclesia Beate Marie de Grainvilla 
Tincturaria per obitum magistri Thome de Castellione, novissime 
rectoris dicte ecclesie, no bilis mulier domina· Nicolaa de Grain
villa, relicta domini lohannis de Betencuria quondam militis defunc
ti, iuri patronatus dicte ecclesie se opposuisset, asserendo ius 
patronatus predictum ad eam spectare et pertinere debere, religio
sis viris abbate et conventu monasterii Sancti Wandregisilli in 
contrarium dicentibus et asserentibus, videlicet ad ipsos dictum ius 
patronatus spectare et pertinere debere, eosque fuisse et esse in 
possessione et saisina dicti iuris ·patronatus a tanto tempore a qua 
de contrario hominum memoria non existit et ex boni titulis, privi
legiis, donis, tam ah antecessoribus dicte domine quam aliis et 
confirmacionibus principis, et super hoc ipsi religiosi dictam do
minam fecissent adjornari coram nobis pro dimittendo dictam op
positionem suam seu eam persequendo, prout esset rationis; et hoc 
facto, dicta domina dictas religiosos requisivisset ut eidem domine 
litteras suas, privilegia et dona ac titulas huiusmodi exhiberent, per 
eam et eius consilium inspicienda, fuissentque .ex parte dictorum 
religiosorum dicte domine littere, privilegia, tituli et dona predicta 
exhibita in presentía plurium amicorum eius et consiliariorum, et 
super hiis habuissent bonam et magnam deliberationem, prout hec 
coram nobis ipsa recognovit et confessa fuit; tandem dicta domina, 
pro se et heredibus suis, presente Iohanne de Betencuria primoge
nito filio suo, premissa confitente et in hoc consentiente, dicte op-
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positiorii renuntiavit penitus et expresse, confitens dictis religiosis 
ius suum, proprietatem, possessionem et saisinam fuisse et esse in 
iure patronatus . dicte ecclesie predicto, absque e o quod amo do 
dicta domina aut alii causam habentes ah ípsa vel habituri possent 
super hoc de cetero in aliquo contradicere. lnde est quod vobis 
ex parte domini Ducis significamus quatinus presentatum dictorum 
religiosorum ad dictam ecclesiam Iiberaliter admittatis, oppositione 
dicte domine non obstante. 

Datum sub sigillo baillivati Caletensis, anno Domini millesi
mo trecentesimo tricesimo septimo, die lovis post festum sancti 
Nicolai estivalis. 

12 

1348, mayo 26, París. Sentencia del parlamento de París en 
el pleito pendiente entre }ean III de Béthencourt, caballero, y Ber
nard de Donquerre, caballero. Este último es acusado de haber 
·mandado ejecutar los bienes de }ean de Béthencourt por una deuda 
de 20 libras que el mismo Bernard tenía con un cambista de París 
y que había transferido al dicho Béthencourt, que era anterior
mente su deudor. La sentencia deja sin efecto la ejecución. 

Minuta, pergamino. Archives Nationales, Xla 12, fol. 219. 

Proponente in Curia nostra lohanne domino de Bethencuria, 
milite, contra Bernardum de Dunquerre, milite, quod virtute qua
rundam litterarum obligatiorarum sigillo Castelleti nostri Parisien
sis sigillatarum, per quas dictus lohannes Petro dicto Neelle, bur
gensi et campsori Parisiensi, in viginti libris Paris, fuerat ex causa 
mutui obligatus, dictus Bernardus contra dictum lohannem et in 
eius bonis executionem fieri fecerat de summa. supradicta et quam 
recognoverat de ipsius mandatu factam fuisse, licet dicta obligatio 
facta esset cum a dicto burgensi idem lohannes mutuo aliquam 
pecunie summam nunquam habuisse et nec eidem vel aliis teneba
tur; dictamque obligationem dictus burgensis in dicto Castelleto 
nostro et ipsius executionem ad procurationem et requestam dicti 
Bernardi inceptam, et quicquid exinde secutum fuerat, deadvoave~ 
rat, asserens ipsam de eius voluntate, scientia vel consensu minime 
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· factam fuisse, et quo dictus Iohannes sihi in aliquo non tenehatur 
nec contratum aliquem insimul hahuerant, et quod dictus lohannes 
mutuo aliquid non se ceperat ah eodem; qui etiam dictus hurgensis 
in nostra curia asseruit fore vera, penitus desavoans ohligationem 
et executionem predictas. Quare petehat dictus Iohannes dictas 
ohligationem et executionem et quicquid sequtum ex eis fierat tan
quam fictas, cassas et vanas adnullari seu nullas fuisse et esse pro
nuntiari, et dictum B~rnardum in eius dampnum que ohlice susti
nuerat et ipsius expensa condempnari. Dicto Bernardo eo adverso 
proponente quod cum dictus Iohannes eidem Bernardo in dicta 
summa et ex certa causa teneretur ipseque haheret emere a• dicto 
Petra certa iocalia argentea, nec haheret in promptu pecuniam, 
vendiverat dicto lohanni predictam ohligationem faceret nomine 
dicti Petri, ut ipsam eidem Petra traderet in solutum pro iocalihus 
predictis, dictusque lohannes sihi apportaverat ohligationem su
pradictam et eam cuidam servienti Castelleti Paris, idem Bernardus 
tradiderat exsequendam, quem dictus Bernardus advoaverat; nec 
in hoc credehat aliquod ma:um commississe, sed hona fide proces
sisse, guia dicta ohligatio vera erat et dicta summa in veritate ei
dem dehehatur, dicens oh hoc ad dampnum aliqua seu expensa 
non teneri. Tandem partibus ipsis auditis et premissis ac aliis hinc 
inde rationibus propositis consideratis et aliis considerandis in hac 
parte, dicta Curia nostra dictas ohligationem et execÚtionem tan
quam fictas, cassas et vanas per arrestum adnullavit seu nulla fuisse 
pronuntiavit et quidquid sequtum fuerat ex eisdem, et eundem Ber
nardum in expensis dicti Iohannis condempnavit, earum taxatione 
dicte Curie reservata; et insuper reservavit predicta causa dicto 
Bernardo actionem si que sihi competehat et contra dictum Iohan
nem ratione dehiti supradicti. 

Pronuntiatum XXVI Maii XL VIII. 

13 

1353, noviembre 25, París. Vista de la causa pendiente en el 
parlamento de París, entre el señor de Nesle, por una parte, g }ean 
de Béthencourt, por la otra. El señor de Nesle pretende que dicha 
causa pertenece a su justicia feudal, po~ tratarse de abuso de /us-
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ticia cometido dentro del feudo de Béthencourt; el procurador del 
Rey y Jean de Béthencourt mantienen la opinión contraria. 

Minuta. Archives Nationales, Xla 15. 

Cum Curia nostra retinuerit per manuni nostram tanquam su
periorem causam personalem vertentem inter lngigerium de Am
baze, dominum de Nigella, militem, ex una parte, et dominum de 
Betencuria ex altera, dictus lngigerius fecit protestationem quod 
per hoc sibi sueque iurisdictione vel iuri ullum periudicium gene
retur et quia dictum dominum de Betencuria in sua Curia proseguí 
valeat ~uper confiscatione iurisditionis feodalis terre de Betencuria, 
procura:tore nostro et dicto domino de Betencuria protestantibus 
ex adverso. 

XXVa die Novembris. 

14 

7 353, noviembre 30, París. En la causa pendiente entre el 
señor 'de Nesle y el señor de Béthencourt, por estar acusado este 
último de un abuso de justicia, a consecuencia del cual un hombre 
había sucumb"ido a sus malos tratos, el señor }ean de Coucy declara 

. que el conocimiento de aquella causa concierne a sujurisdicciónfeu
dal, a lo que se opone el fiscal del rey. 

Minuta. Archives Nationales, Xla 15. 

Litigantibus in Curiá nostra Iohanne de Betencuria milite ex 
una parte et domino de Nigella ex altera,· super abusu iusticie de 
que dictus dominus de Nigella prosequitur dictum dominum de 
Bethen•uria, eo quod ipse seu gentes sue rouaverant ut dicitur in
debite et tam excessive et enormiter quondam hominem, quod 

· propter hoc paulo post expiravit, causaque huiusmodi in nostro 
Parlamento per ordinationem ipsius in dicto Parlamento remanserit 
per manum nostrani tanquam seniorem decidenda, dilectus et fide
lis noster lohannes de Couciaco baronie Cuciaci dominus ad ipsum 
quodam nomine pertinere cognitionem dicti domini de Betencuria 
cum ipsius [sic] cubans et levans existit in ressbrte prepositure 
Laudunensis, super. quo lis pendet inter procuratorem nostrum et 
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dictum dominum de Nigella, contestatus fuit quod propter hoc ipsi 
eiusque iurisdictioni nullum periudicium generetur, procuratore 
nostro in contrarium protestante. 

XXX die Novembris. 

15 

1359, septiembre, Vincennes. Carlos V, rey de Francia, otor
ga a Étienne Pasteaul, escudero, por sus servicios y por las pérdidas 
que experimentó al servicio del Rey, las propiedades siguientes, q.ue 
pertenecían a personas adictas al principe de Gales, duque de Aqui
tania, y que, por estar situadas en el reino de Francia, les hablan 
sido confiscadas, como a personas culpables de crimen de lesa ma
jestad: de Guyon de La Foreit, una tierra en la castellanía de 
Chinon, que renta 20 libras; de Guillaume de Signy, una tierra en la 
castellanía de Faye, que renta 70 libras; de Gillet Boilesve, una 
tierra en la castellania de Chinon, que renta 700 sueldos; de}ean du 
Chesne, una tierra en la castellania de Chinon, que renta 60 sueldos¡ 
de Lancelot d' Usseau, una tierra en la dicha castellania, que renta 
700 sueldos; de Ferrand de La Salle, una tierra en la castellanía de 
Loudun, que renta 20 libras. 

Publicado por DELAVILLE LE RouL:ic, Comptes municipaux de la ville 
de Tours, vol. II, Tours, 1881, págs. 297-98, y otra vez por PAUL GuÉRIN, 
Archives historiques du Poitou, vol. XVII, Poitiers, 1886, págs. 402-5. 

Karolus, etc. Notum facimus universis tam presentibus quam 
futuris, nobis pro parte Stephani dicti Pasteaul scutifer expositum 
extitisse quod curn idem scutifer nobis in guerris nostris retroactis 
temporibus legitime servierit et adhuc serviat assidue ve! quasi in 
comictiva aut sub regimine dilecti et fidelis nostri comitis de Sa
crocesare et aliorum subditorum nostrorum, absque eo quod oh 
hoc a nobis commoda ve! pignora aliqua receperit, ipseque Ste
phanus oh factum earumdem guerrarum maiorem partem bonorum 
suorum amiserit, prout dicit, maxime quia propter hoc quod ipse 
Stephanus principi Gallarium, se dicenti ducem Acquitanie, obe
dire et eidem serví re contra nos recusavit. et recusat, id e m prin
ceps hereditates et bona dicti exponentis in dicto ducatu existencia, 
in.castellania seu vicecomitatu Castri Eraudi et eius pertinencia- • 
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· rum, de facto ca pi et ad manum suam poni fecit, fructus et exitus 
ipsarum hereditatum et honorum ~uh dicta manu per dictum prin
cipem vel eius gentes aut suhditos capiendo et levando., et oh hoc 
presens exponens a honis et hereditatibus suis predictis exhereda
tus existit penitus' et depulsus; cumque persone infrascripte, in 
dicto ducatu commorantes, haheant in regno nostro in partihus 
Turonensihus et Andegavensihus et aliis circumvicinis nonnullas 
hereditates terrasque et alias possessiones, prout inferius designa
tur: videlicet Guioninus de Foresta certam terram in castellanía· 
de Chinoni et eius pertinenciis existentem, quo terra summam vir- . 
ginti lihrarum redditualium seu annui redditus vel circiter valere 
potest; item Guillermus de Signiaco certam terram in castellanía 
de Faya et eius pertinenciis situatam, quae quidem terra summam 
decem lihrarum redditualium seu aimui redditus valet, vel circiter; 
item Giletus Boeleve quandam terram in predicta castellanía de 
Chinone vel eius pertinentiis existentem, que summam centum so
lidorum redditualium seu annui reddítus vel circiter valet aut valere 
potest; ite_m lohannes de Quercuhus quamdam terram valentem 
sexaginta solidos redditus vel circiter, in eadem castellanía de Chi
none vel eius pertinenciis situatam; ítem Lancelotus de Uxello miles 
quamdam terram summam centum solidorum redditus vel circa va
"lentem, in castellanía de Chinone se pe dicta existentem; ítem F er
randus de Aula quamdam terram in partihus, castellanía vel finagio 
de Loduno aut eius pertinenciis situatam, que terra summam viginti 
lihrarum redditualium seu annui redditus vel circiter valet seu va
lere potest, prout fertur; prefateque persone cum dict.o príncipe et 
eius gentihus seu cum eo confederatis pro inimicis nostris se te
nuerint et teneant, cum dictis inimicis nostris contra nos regnumque 
et suhditos nostros preliando sive guerram faciendo aut alias nos
tras inimicos contra nos sustinendos vel auxiliando, propter quod 
terras SIJaS et alias quascunque guas hahent in regno nostro forefe
cerunt, delictum sive crimen leze maiestatis contra nos in hoc 
committendo; et oh hoc terre predicte et omnes alie dictarum per
sonarum in regno nostro situate nohis pertineant ac confiscate de
venerunt, predictusque exponens nohis hJ.Imiliter supplicavit ut de 
et super terris predictis et allis sic nohis confiscatis, recompensa· 
cionem pro deperditis ac dam·pnis suis memoratis sihi facere digne
mur.· Nos igitur, premissis consideratis dictique Stephani suppli
cacioni favorahiliter annuentes, eidem supplicanti pro se et suis 
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heredibus in recompensacione dampnorum et deperditorum suorum 
predictorum, terras predictas superius declaratas que, prout supe
rius est divisum, summam sexaginta trium librarum redditus vel 
circiter valent seu valere possunt, nobis causis premissis deventas 
et confiscatas, ut prefertur, cum omni iure et actione competentibus 
in eisdem dedimus et concessimus, damusque et concedimus ex 
nunc imperpetuum per presentes, auctoritate nostra regia ac nostra 
certa sciencia ac gratia speciali, in casu tamen in quo dampna et 
deperdita sua predicta valere possunt summam sexaginta trium Ii
brarum redditus sepedictam, per ipsum Stephanum aut eius heredes 
ac causam ah ipso et eis habituros, tanquam res et hereditates suas 
proprias tenendas et perpetuo pacifice possidendas. Mandantes 
dilectis et fidelibu3 nostris gentibus compotorum nostror~m Pari
sius senescalisque Turonensi et Andegavensi et eorum cuilibet si 
opus fuerit committendo, quatinus in casu premisso prefatum Ste
phanum in possessione et saisina rerum sibi per nos donatarum 
.predictarum ponant et inducant, ipsumque et eius heredes et cau
sam ah ipso habituros nostra presentí gratia uti et gaudere faciant 
et permittant pacifice et quiete, ordinacionibus, graciis, remis
sionibus, mandatisque ac litteris .ad hoc contrariis non obstanti
bus quibuscunque. Salvo etc. Quod ut firmum etc. Datum apud 
nemus Vincennarum, mense septembris anno Domini millesimo 
CCC LXIX regnique nostri sexto.